Ông lại thường cầm quân
đánh dẹp ác Man ở Đá Vách thuộc Quảng
Ngãi. Dọc theo núi ông cho đặt sáu bảo
để khống chế ngăn chặn, biên cảnh nhờ

vậy được yên ổn. Ông là một trong những
tướng lĩnh đứng vào hàng khai quốc công
thần thuở ban đầu Nam tiến.

Năm Mậu thìn, Thái tổ hoàng đế thứ
11 (1568) ông mất, được tặng là Thái bảo.
Về sau nhiều lần hiển hiện linh ứng, triều
đình lệnh cho sở tại lập miếu thờ, ban cho
áo mũ và đồ dùng thật để thờ cúng. Năm
Minh Mạng thứ 13 (1834) gia phong là
Khuông quốc Tĩnh biên Thụ đức Thượng
đẳng thần.

Tại Phú Quý có giai thoại kể lại rằng:
Trong những đợt giao tranh với nghĩa
quân Tây Sơn, những lúc bại trận Nguyễn
Ánh cùng tướng lĩnh và binh sĩ thường
bôn tẩu ra đảo Phú Quý để trú ẩn, miếu
thờ Bùi Huy Ích là Đô Đốc tùy tướng bảo
vệ Nguyễn Ánh, giúp cho Nguyễn Ánh
trốn chạy khỏi Tây Sơn.

ồng Hương là hãng nước mắm có
quy mô sản xuất lớn nhất tỉnh Bình
Thuận giai đoạn 1933 - 1975.

Ngoài ra, bà còn được người dân Phan
Thiết biết đến với vai trò là chủ nhiều công
trình kiến trúc cổ vẫn còn tồn tại đến ngày
nay.

Sinh ra từ nước mắm

Mùa gió bấc năm Mậu Tuất 1898,
trong một mái lều tranh vách lá che tạm
ven bờ sông Cà Ty thuộc làng Đức
Thắng, đứa con thứ chín của một gia đình
ngư dân nghèo cất tiếng khóc chào đời.

Trời trở bấc hơn 3 tháng, người cha
không đi biển được, nhà không còn một
hạt gạo, tám đứa con nheo nhóc bữa đói
bữa no cũng chừng ấy thời gian.

Ông nói lại với vợ
lời của ông thầy lang: "Do di chứng của
cơn sốt, thằng bé vĩnh viễn bị mù".

Cả đêm hôm ấy, người cha ngồi bên
con triền miên suy nghĩ, có lúc ông cúi
xuống ôm lấy đứa con trong lòng nói
thầm: "Cha sẽ làm mọi điều cho con, Bá
Thiên của cha mẹ. Nhà mình ăn ở hiền
lành, chắc là trời muốn thử thách thôi
con!". Năm ấy là năm Canh Tý 1900. Khi
đó Phan Bá Thiên tròn 2 tuổi.

Biệt thự phảng phất nét trầm mặc qua nhiều
năm tháng.

Tuy mù nhưng Phan Bá Thiên là một
đứa trẻ sáng dạ. Đúng như cái tên của

mình, trời đã phú cho Bá Thiên nhiều
năng khiếu hơn người. Chỉ cần nghe
người lớn kể hoặc tả lại một đồ vật hay
một sự việc nào là Bá Thiên nhớ như in.